PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЕВПРАКСИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 04.12. 2015 года                              №  __136__
Об утверждении Порядка планирования бюджетных

ассигнований бюджета  муниципального образования «Евпракинский сельсовет» на 2016 год.
В целях формирования бюджета Муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2015 год и среднесрочного финансового плана Муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016 год Администрация МО «Евпраксинский сельсовет»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок планирования бюджетных ассигнований   бюджета  Муниципального образования «Евпраксинский сельсовет».
2. Утвердить прилагаемую Методику планирования бюджетных ассигнований бюджета  Муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016 год.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава МО «Евпраксинский сельсовет»             копия                                            А.М.Мартынов
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

МО «Евпраксинский сельсовет»
 от _________2015 г. № ___
Порядок

планирования бюджетных ассигнований бюджета

муниципального образования «Евпраксинский сельсовет»
(далее – Порядок)

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет порядок взаимодействия  администрации сельсовета и бюджетного планирования бюджета Муниципального образования «Евпраксинский сельсовет»  (далее – бюджет сельсовета) при планировании бюджетных ассигнований бюджета Муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» (далее – бюджетные ассигнования).

2. При планировании бюджетных ассигнований администрация МО «Евпраксинский сельсовет» (далее - администрация);
а) доводит до субъектов бюджетного планирования бюджета сельсовета:
-Методические рекомендации по составлению реестров расходных обязательств субъектов бюджетного планирования бюджета МО «Евпраксинский сельсовет» на  2016 год;
- Методику планирования бюджетных ассигнований бюджета МО «Евпраксинский сельсовет»  на 2016 год;
  - прогнозные предельные объемы ассигнований на 2016 год.
б) осуществляет анализ представленных субъектами бюджетного планирования предварительных (плановых) реестров расходных обязательств, сводных проектов муниципальных заданий муниципальным учреждениям, бюджетных заявок и обоснований бюджетных ассигнований на 2016 год, проводит проверку представленных расчетов с учетом оптимизации объема и структуры расходных обязательств и направляет замечания по указанным документам соответствующим субъектам бюджетного планирования;

в) проверяет соответствие объемов бюджетных ассигнований, на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств, прогнозным предельным объемам ассигнований на 2016 год;

г) проверяет обоснования бюджетных ассигнований на 2016 год в части закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд на соответствие проектам планов закупок на 2016 год;
     д) осуществляет свод бюджетных заявок на 2016 год;
          е) проводит согласование бюджетного планирования бюджетных проектировок на 2016 год;

ж) в случае необходимости выносит бюджетные заявки и обоснования бюджетных ассигнований бюджетного планирования на рассмотрение Бюджетной комиссии.

3. При планировании бюджетных ассигнований бюджетного планирования в сроки, установленные Планом мероприятий по разработке прогноза социально-экономического развития сельсовета на 2016 год, бюджета МО «Евпраксинский сельсовет» на 2016 год и среднесрочного финансового плана МО «Евпраксинский сельсовет» на 2016 год

 а) формируют предварительные (плановые) реестры расходных обязательств на 2016 год в соответствии с методическими рекомендациями по составлению реестров расходных обязательств субъектов бюджетного планирования бюджета МО «Евпраксиснкий сельсовет» на 2016 год;
 б) формируют бюджетные заявки по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку на бумажном носителе, с выделением объема ассигнований, направляемых на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств;

в) формируют обоснования бюджетных ассигнований на 2016 год в соответствии с методическими рекомендациями по составлению субъектами бюджетного планирования бюджета  МО «Евпраксинский сельсовет» обоснований бюджетных ассигнований на 2016 год;

г) формируют уточненные реестры расходных обязательств на 2016 год в соответствии с методическими рекомендациями по составлению реестров расходных обязательств субъектов бюджетного планирования   бюджета МО «Евпраксинский сельсовет» на 2016 год;

д) обеспечивают соответствие указанных в обоснованиях бюджетных ассигнований на 2016 год:
-показателей непосредственных результатов использования бюджетных ассигнований, показателям, указанным в муниципальных программах и показателям  характеризующим качество и (или)  объем (состав) оказываемых физическим и  или) юридическим лицам  муниципальных услуг ,указанным в муниципальных заданиях;

е) субъекты бюджетного планирования вправе одновременно с представлением в в финансово – экономический отдел администрации МО «Евпраксинский сельсовет»  документов в соответствии с подпунктами  а-г пункта 3 настоящего Порядка,  представить по форме, установленной приложением  2 к настоящему Порядку, предложения по объему и структуре вновь принимаемых расходных обязательств, либо по увеличению действующих  обязательств.
Рассмотрение представленных предложений осуществляется начальником финансово- экономического отдела администрации и представителями субъектов бюджетного планирования, наделенными полномочиями по принятию решений, по установленному графику, и оформляется протоколом рассмотрения разногласий за подписями участвующих сторон.
Неурегулированные в рамках рассмотрения в финансово-экономическом отделе разногласия выносятся на рассмотрение Бюджетной комиссии.
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

МО «Евпраксинский сельсовет»
 от _________2015 г. № ___
Методика планирования бюджетных ассигнований бюджета

МО «Евпраксинский сельсовет»  на 2016 год.
(далее – Методика)

Настоящая Методика определяет принципы и подходы к формированию субъектами бюджетного планирования бюджета МО «Евпраксинский сельсовет»   (далее – сельский бюджет) бюджетных ассигнований на 2016 год, в том числе на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств, а также приоритетные направления использования средств бюджета принимаемых обязательств.

Методика предназначена для планирования бюджетных ассигнований администрацией сельсовета на стадии формирования прогнозных предельных объемов бюджетных ассигнований, а также для планирования бюджетных ассигнований субъектами бюджетного планирования  сельского бюджета.
1. Общие положения
         Формирование субъектами бюджетного планирования сельского бюджета   бюджетных заявок на 2016 год осуществляется с учетом Основных направлений бюджетной и налоговой политики в Нарышкинском сельсовете на 2016 год, утвержденных постановлением администрации МО «Евпраксинский сельсовет».
Бюджетные заявки субъектов бюджетного планирования сельского бюджета   на 2016 год формируются в соответствии с приложением к Порядку планирования бюджетных ассигнований бюджета МО «Евпраксинский сельсовет».
Основой формирования бюджетных заявок на 2016 год в целях формирования бюджета поселения на 2016 год и среднесрочного финансового плана на 2016 год является первоначальная  сводная бюджетная роспись бюджета поселения на 2015 год (далее – первоначальный бюджет).

Среднегодовые индексы потребительских цен, учитываемые при формировании районного бюджета на 2016 год – 105,1 %.
Расчет бюджетных ассигнований может осуществляться:

а) нормативным методом - объем бюджетных ассигнований определяется на основе нормативов, утвержденных в соответствующих нормативных правовых актах;

б) методом индексации - объем бюджетных ассигнований рассчитывается путем индексации на прогнозируемый среднегодовой индекс потребительских цен (иной коэффициент) объема бюджетного ассигнования текущего финансового года;

в) плановым методом - объем бюджетных ассигнований устанавливается в соответствии с показателями, указанными в нормативном правовом акте, предусматривающем осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности МО «Евпраксинский сельсовет»;

г) иным методом, отличным от нормативного метода, метода индексации и планового метода.

Планирование бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг физическим и юридическим лицам осуществляется с учетом муниципального задания на очередной финансовый год и на плановый период, а также его выполнения в отчетном финансовом году и текущем финансовом году.

Муниципальное задание формируется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и нормативными правовыми актами МО «Евпраксинский сельсовет».
Для определения объемов финансового обеспечения выполнения муниципальных заданий используются нормативные затраты на оказание единицы муниципальной услуги (выполнение работы), определенные главными распорядителями средств сельского бюджета.
Объем нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), не должен превышать объема бюджетных ассигнований, предусмотренного главными распорядителями средств бюджета на соответствующие цели сводной бюджетной росписью сельского бюджета  на текущий финансовый год.

При формировании субъектами бюджетного планирования сельского бюджета бюджетных заявок на 2016 год учитывается следующее:

1). Под текущим годом - 2015 год, под очередным годом - 2016 год.

Итоги в таблице по графе "Отчетный год" должны соответствовать данным годового отчета соответствующего субъекта бюджетного планирования.

Итоги в таблице по графе "Текущий год" должны соответствовать первоначальной сводной бюджетной росписи бюджета сельсовета.

2). Объем расходных обязательств на плановый период 2016 год определяется субъектами бюджетного планирования бюджета сельсовета с выделением ассигнований на исполнение действующих обязательств и ассигнований на исполнение принимаемых обязательств.

3).  К действующим обязательствам относятся:

- обеспечение выполнения муниципальных функций, предоставление (оплата) муниципальных услуг (выполнение работ) физическим и (или) юридическим лицам;

- публичные нормативные обязательства, установленные нормативными правовыми актами, введенными в действие не позднее текущего года;

- обязательства, вытекающие из муниципальных программ;

- бюджетные инвестиции по незавершенным объектам строительства;

- обслуживание муниципального долга в соответствии с условиями привлечения заемных средств;

- обязательства, вытекающие из договоров (соглашений), действующих в планируемом периоде;

- обеспечение выполнения муниципальных функций;

          - иные бюджетные обязательства, действующие в 2015 году, за исключением обязательств разового характера.

         4).  К принимаемым обязательствам относятся:

          - бюджетные ассигнования на обеспечение выполнения муниципальной функции, предоставление муниципальных услуг (выполнение работ) физическим и (или) юридическим лицам в связи с расширением перечня муниципальных услуг (создание новой сети учреждений);
- увеличение действующих или введение новых видов публичных нормативных обязательств с очередного финансового года;

          - увеличение ассигнований на реализацию новых муниципальных программ (за исключением программ, сформированных на базе ранее действовавших областных и районных целевых программ);

          - увеличение заработной платы в очередном финансовом году;

          - бюджетные инвестиции в новые объекты строительства;

          - предоставление новых видов межбюджетных трансфертов;
          - погашение и обслуживание планируемых на очередной финансовый год и плановый период новых заимствований.

          5). Объем бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения действующих и принимаемых расходных обязательств должен соответствовать предварительному (плановому) реестру расходных обязательств субъекта бюджетного планирования.

        6). Расходы на закупку товаров, работ и услуг формируются в соответствии с показателями, указанными в проектах планов закупок на 2016 год.
       7). Вносимые субъектами бюджетного планирования сельского бюджета бюджетные заявки должны быть подкреплены обоснованиями, подтверждены расчетами.

Отсутствие необходимой нормативной правовой базы для осуществления бюджетных расходов (за исключением расходов по муниципальным программам) является основанием для исключения (непринятия к рассмотрению) их из бюджетных заявок на 2016 год.

На основании нормативных правовых актов, устанавливающих новые расходные обязательства, предоставляются расчеты на дополнительные ассигнования из сельского бюджета на 2016 год.
            2. Общие подходы к планированию бюджетных ассигнований сельского бюджета
Планирование бюджетных ассигнований сельского бюджета на 2016 год осуществляется на основе следующих , общих для всех подходов:

2.1.Расходы на оплату труда.

Фонд оплаты труда работникам бюджетной сферы будет сформирован в пределах существующей штатной численности работников бюджетных учреждений с учетом:

- изменения числа учреждений;

- положений по оплате труда, утвержденных постановлениями администрации сельсовета ;

- повышения заработной платы работников учреждений, произведенного в течение 2015 года;

повышения заработной платы работникам бюджетной сферы и прочим работникам  с 1 октября 2016 года на 7%.

- экономии в связи с выплатой пособий по временной нетрудоспособности и наличия вакантных должностей в размере 5 процентов;

- страховых взносов в государственные внебюджетные фонды в размере 30,2 процента.

Расходы на 2016 год рассчитываются на уровне прогноза бюджета на 2015 год.
2.2. Расходы на оплату  коммунальных услуг и аренду имущества.

Расходы на оплату коммунальных услуг и арендную имущества на 2016 год формируются на уровне первоначального бюджета на 2015 год  с учетом вновь принятых (принимаемых) обязательств.

2.3. Другие расходы.

Другие расходы на 2016 год по подведомственным учреждениям, рассчитываются на уровне 76% от первоначального бюджета на 2015 год (без разовых расходов, предусмотренных при его формировании) с учетом изменения численности муниципальных учреждений в 2015 году.
Расходы на 2016 год рассчитываются на уровне прогноза бюджета на 2015год.
        2.4. Иные расходы.

Иные расходы на 2016 год, рассчитываются на уровне 65% от первоначального бюджета на 2015 год, кроме расходов имеющих софинансирование  из федерального и областного бюджетов и расходов по заключенным в предыдущие годы соглашениям и договорам.

Расходы на 2016 год рассчитываются на уровне прогноза бюджета на 2015 год.

2.5. Особенности применения методики планирования бюджетных  ассигнований сельского  бюджета.
Дополнительные ассигнования (сверх рассчитанных по методике) могут быть предоставлены :
- на исполнение новых расходных обязательств в соответствии с принятыми нормативными правовыми актами.
3. Порядок планирования бюджетных ассигнований на исполнение

принимаемых обязательств

Приоритетными направлениями формирования субъектами бюджетного планирования бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых обязательств являются:

- расходы на принимаемые в установленном порядке подведомственные учреждения и полномочия;

- расходы на вновь создаваемые муниципальные учреждения;
- расходы на реализацию новых  муниципальных  программ.

4. Формирование расходов на содержание органов местного самоуправления Муниципального образования «Евпраксинский сельсовет»
4.1. Фонд оплаты труда.

Планирование фонда оплаты труда на содержание органов местного самоуправления Муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» на 2016 год осуществляется в пределах фонда оплаты труда, утвержденного на 2015 год, с учетом:

- изменения структуры и предельной численности согласно утвержденным штатным расписаниям;

- увеличения на 7% оплаты труда с 1 октября 2016 года;

- экономии в связи с выплатой пособий по временной нетрудоспособности и наличия вакантных должностей в размере 5%;

- страховых взносов в государственные внебюджетные фонды в размере 30,2 процента.

4.2. Другие расходы на содержание органов муниципальной власти  (кроме заработной платы и начислений на нее).

а) Оплата коммунальных услуг, арендная плата и содержание помещений.

Расходы на оплату коммунальных услуг, арендную плату и содержание помещений (в части возмещения коммунальных расходов) на 2016 год формируются на уровне  первоначального бюджета на 2015 год.

Расходы на оплату коммунальных услуг и арендную плату на 2016 год рассчитываются на  уровне прогноза бюджета на 2015 год.

б) Другие расходы.

Другие расходы на 2016 год рассчитываются на уровне 85,5 % от    первоначального бюджета 2015 года с учетом изменения структуры и численности органов муниципальной власти.